
cs
v:

 B
O

A2
02

01
21

00
21

10/12/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 243

30185

ORDEN ECD/1243/2020, de 3 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de 
ayudas a la producción audiovisual en el año 2020, para la realización de cortometrajes 
por empresas del sector audiovisual.

Por Orden ECD/881/2020, de 8 de septiembre, fueron convocadas ayudas a la producción 
audiovisual en el año 2020, para la realización de cortometrajes por empresas del sector au-
diovisual (“Boletín Oficial de Aragón”, número 186, de 18 de septiembre de 2020), con una 
dotación de 60.000 €. De esta cantidad se reservaron 25.000 euros a la modalidad A) y 
35.000 € para la modalidad B).

El objeto de esta convocatoria es subvencionar la realización de cortometrajes de ficción, 
documentales o de animación para la modalidad A), siendo la primera producción audiovisual 
realizada por un director novel o por una empresa productora con menos de dos años de 
antigüedad o para la modalidad B), destinada a empresas que hayan realizado y registrado 
en cualquier depósito legal una producción audiovisual.

Una vez finalizado el plazo de presentación se recibieron nueve solicitudes, dos para la 
modalidad A y siete para la modalidad B.

Con posterioridad, El Médano Producciones, S.L., que había presentado solicitud de par-
ticipación con el proyecto “Fuera de tempo” y Jorge A. Blas Borroy, con el proyecto “Sunrise”, 
presentan sendos escritos desistiendo de su solicitud.

Con fecha 16 de noviembre se publica en página web del Departamento de Educación, 
Cultura y Deporte la notificación para la subsanación de documentación. El día 30 de no-
viembre se da por concluido dicho trámite.

La propuesta definitiva de resolución se publicó en la página web del Departamento 
(https://www.aragon.es/-/ayudas-al-sector-audiovisual#anchor1), dando con ello cumpli-
miento a lo dispuesto en la citada orden de convocatoria.

Con fecha 1 de diciembre, la empresa Contraje Producciones, S.L., que había resultado 
propuesta en la Resolución arriba indicada, presenta escrito de desistimiento a la solicitud 
presentada, siendo admitida a trámite.

En consecuencia con todo lo expuesto, en uso de las competencias que legalmente me 
han sido atribuidas, de conformidad con lo dispuesto en la Orden ECD/881/2020, de 8 de 
septiembre, por la que se convocan las ayudas a la producción audiovisual en el año 2020, 
para la realización de cortometrajes, la Orden ECD/217/2016, de 24 de febrero, por la que se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de cultura y 
patrimonio cultural, modificada por la Orden ECD/763/2017, de 31 de mayo, ECD/1743/2017, 
de 8 de noviembre, por la Orden ECD/1881/2018, de 22 de noviembre y por Orden 
ECD/912/2020, de 18 de septiembre, así como en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-
neral de Subvenciones, la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, y demás 
normativa aplicable, una vez aceptadas las ayudas propuestas por el Director General de 
Cultura, dispongo:

Primero.— Conceder las subvenciones relacionadas en los anexos de la presente Orden 
correspondientes a la modalidad A) por un importe de 4.000 € (anexo I) y 29.650 € en la mo-
dalidad B) (anexo II), de acuerdo con los criterios de valoración establecidos en el apartado 
noveno de la Orden ECD/881/2020, de 8 de septiembre, de convocatoria. La cuantía de las 
ayudas se hará con cargo a la aplicación presupuestaria G/18060/4581/470021/91002, PEP 
2006/001016.

Según establece el apartado sexto de la citada Orden de convocatoria, la cuantía indivi-
dualizada de la subvención no podrá ser inferior a 500 € en ninguna de las dos modalidades. 
La cuantía máxima de la ayuda no será superior a 7.000 € en la modalidad a) y a 10.000 € en 
la modalidad b).

Estas ayudas son compatibles con la obtención de otras subvenciones o ayudas para la 
misma finalidad procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos y privados 
nacionales, de la Unión Europea u organismos internacionales, siempre que la suma de todas 
no supere el 80% del presupuesto de la actividad. En el caso de coproducciones este porcen-
taje se calculará sobre el presupuesto de la empresa solicitante.

La cantidad subvencionada se concederá en función de los puntos obtenidos según los 
criterios establecidos en la Orden de convocatoria, siempre y cuando no se superen los lí-
mites establecidos en el apartado sexto de la convocatoria.

Segundo.— Tener por desistidos en sus solicitudes a El Médano Producciones, para el 
proyecto “Fuera de Tempo”, a Jorge A. Blas Borroy para el proyecto “Sunrise” y a Contraje 
Producciones, S.L. para el cortometraje “No te verán correr”.

https://www.aragon.es/-/ayudas-al-sector-audiovisual#anchor1


cs
v:

 B
O

A2
02

01
21

00
21

10/12/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 243

30186

Tercero.— Los beneficiarios de las ayudas están obligados al cumplimiento de lo dis-
puesto en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en 
el artículo 9 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones del Gobierno de Aragón, y 
en el artículo 11 de la Orden ECD/217/2016, de 24 de febrero, por la que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de las subvenciones en materia de cultura y patrimonio 
cultural y sus posteriores modificaciones, y según lo establecido en el apartado decimotercero 
de la Orden de ECD/881/2020, de 8 de septiembre, de convocatoria de ayudas.

Cuarto.— El plazo para la justificación de las actividades objeto de subvención y de los 
gastos realizados, entendiendo como tales los efectivamente realizados y abonados desde el 
20 de noviembre de 2019 hasta el 13 de noviembre de 2020, de acuerdo con el apartado 
decimocuarto de la convocatoria, se inicia a partir del día siguiente al de la publicación de esta 
Orden en el “Boletín Oficial de Aragón” y finaliza el 11 de diciembre de 2020, de acuerdo con 
lo establecido en la Orden ECD/1026/2020, de 21 de octubre, por la que se modifica la Orden 
ECD/881/2020, de 8 de septiembre, por la que se convocan ayudas a la producción audiovi-
sual en el año 2020 para la realización de cortometrajes por empresas del sector audiovisual.

El beneficiario está obligado a justificar el haber llevado a cabo el 100% del presupuesto 
del proyecto presentado en su solicitud, debiendo cubrir con fondos propios un mínimo de un 
20% del presupuesto del proyecto subvencionado. En caso de que no se justifique el importe 
total y siempre que se haya cumplido la actividad subvencionada, la cantidad a abonar se 
calculará aplicando a la suma de los gastos justificados el mismo porcentaje existente entre 
el presupuesto del proyecto, y la cuantía obtenida a través de la puntuación resultante de 
aplicar los criterios de valoración, siempre y cuando no se superen los límites establecidos en 
el apartado sexto de la convocatoria.

Quinto.— El pago de la subvención se efectuará previa justificación de la realización de la 
actividad subvencionada y la acreditación del gasto realizado y su correspondiente pago.

En el supuesto de incumplimiento del destino de la subvención o de cualquiera de las normas 
aplicables, se procederá a declarar la pérdida del derecho parcial o total al cobro de la misma, o a 
su devolución y al ejercicio de las acciones que correspondan según la normativa vigente.

Sexto.— Las ayudas están acogidas al Reglamento número 1407/2013 de la Unión Eu-
ropea relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la 
Unión Europea a las ayudas de minimis y de acuerdo con lo establecido en este Reglamento 
están sujetas al límite de 200.000 € por beneficiario durante un período de tres años.

Séptimo.— Los adjudicatarios de estas ayudas están obligados a suministrar información 
sobre la ayuda concedida en los términos establecidos en el artículo 9.2 de la Ley 8/2015, de 
25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón.

Octavo.— La presente Orden se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, con efectos de 
notificación, de acuerdo con el artículo 45.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y el artículo 23.3 de la Ley 
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón. Asimismo, se publicará en la página 
web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, y se dará publicidad de las ayudas 
concedidas en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa podrá interponerse potesta-
tivamente recurso de reposición ante el Consejero de Educación, Cultura y Deporte en el 
plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 
recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses desde el día siguiente a la pu-
blicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de Aragón, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cual-
quier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 3 de diciembre de 2020.
El Consejero de Educación,

Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LÁZARO



cs
v:

 B
O

A2
02

01
21

00
21

10/12/2020Boletín Oficial de AragónNúm.  243

30187

SOLICITANTE PROYECTO PUNTUACIÓN PRESUPUESTO SOLICITADO CONCEDIDO % Aptdo. 
Decimosexto

1 OSHITO AUDIOVISUAL, S.L. Una ballena en una iglesia 59 27.500,00 €      4.000,00 €        4.000,00 € 18,7727%

TOTAL 4.000,00 €

SOLICITANTE PROYECTO PUNTUACIÓN PRESUPUESTO SOLICITADO CONCEDIDO % Aptdo. 
Decimosexto

1 NUT PRODUCCIONES, S.L. La pared 89 22.219,00 €      10.000,00 €     8.900,00 € 40,0558%

2 DEDÍA PRODUCCIONES, S.L. La bolsa de Bielsa y la 43 85,5 25.010,00 €      10.000,00 €     8.550,00 € 34,1863%

3 COSMOS FAN COMUNICACIÓN, S.L. Life and butterflies 85 12.750,00 €      4.000,00 €        4.000,00 € 66,6667%

4 FCO. JAVIER ESTELLA RABAL Retirada 78,5 4.000,00 €         3.200,00 €        3.200,00 € 80,0000%

5 EL MEDANO PRODUCCIONES, S.L. Nébula 59,5 8.000,00 €         5.000,00 €        5.000,00 € 74,3750%

TOTAL 29.650,00 €

ANEXO I PROYECTOS CONCEDIDOS, Modalidad A

ANEXO II PROYECTOS CONCEDIDOS Modalidad B


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 115/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Guillermo Ortiz Ortiz, como Director General de Derechos y Garantías de los Usuarios del Departamento de Sanidad.
	DECRETO 116/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Transformación Digital, Innovación y Derechos de los Usuarios del Departamento de Sanidad, a don Juan Ignacio Coll Clavero.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2020, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Economía, Planificación y E

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo Especialist
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo Especialist
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo Especialist
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo Especialist
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo Especialist
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Facultativo Especialist



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1233/2020, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Cinco Villas, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educati
	ORDEN PRI/1234/2020, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Valdejalón, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educat
	ORDEN PRI/1235/2020, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Alto Gállego, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y edu
	ORDEN PRI/1236/2020, de 23 de noviembre, por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Logopedas de Aragón en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón y su publicación 

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2020, del Director General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2020-2024.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1237/2020, de 1 de diciembre, por la que se conceden subvenciones a deportistas aragoneses de alto rendimiento y sus entrenadores en el año 2020.
	ORDEN ECD/1238/2020, de 1 de diciembre, por la que se conceden subvenciones para entidades deportivas aragonesas que participen en competiciones oficiales nacionales en la temporada deportiva 2019/2020.
	ORDEN ECD/1239/2020, de 1 de diciembre, por la que se conceden subvenciones para las actividades ordinarias de las federaciones deportivas aragonesas realizadas en el ejercicio 2020.
	ORDEN ECD/1240/2020, de 3 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para actividades culturales de asociaciones y fundaciones para el año 2020.
	ORDEN ECD/1241/2020, de 3 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para festivales en Aragón organizados por asociaciones y fundaciones para el año 2020.
	ORDEN ECD/1242/2020, de 3 de diciembre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad de Giras y actuaciones fuera de Aragón, la convocatoria de ayudas a las artes escénicas para el año 2020.
	ORDEN ECD/1243/2020, de 3 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a la producción audiovisual en el año 2020, para la realización de cortometrajes por empresas del sector audiovisual.
	ORDEN ECD/1244/2020, de 3 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a la producción audiovisual en el año 2020, para la realización de mediometrajes y largometrajes por empresas del sector audiovisual en las modalidades de desarrollo 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1245/2020, de 26 de noviembre, por la que se convocan las subvenciones para la realización de Campos de Voluntariado Juvenil en el marco del Programa “Voluntariado y Solidaridad 2021”, del Instituto Aragonés de la Juventud.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de conce
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación avícola de puesta para una ca



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Huesca, relativo a juicio verbal 200/2019.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2020, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, relativa a la autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de una Subestación Transformadora, en el térm
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de explotación de la cantera “Boíro 2”, para los recursos de la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental de los anexos 1 y 2 de SET María y proyecto modificado 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/1245/2020, de 26 de noviembre, por la que se convocan las subvenciones para la realización de Campos de Voluntariado Juvenil en el marco del Programa “Voluntariado y Solidaridad 2021”, del Instituto Aragonés de la Juventud.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto de caza Z-10067-P, localizado en el término municipal de Zaragoza, promovido por D. Jesús Ramón Muniesa. (Número de Expedient
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto de caza Z-10188-P, localizado en el término municipal de Épila (Zaragoza), promovido por Almondplus S.L.U. (Número de Expedie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto de caza Z-10466-I, localizado en el término municipal de Navardún (Zaragoza), promovido por Mola Gordués S.C.P. (Número de Ex
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad y modalidad del coto de caza Z-10256-P, localizado en el término municipal de Calatayud (Zaragoza), promovido por su titular. (Número 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública número 209 denominado “El Pinar” de titularida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificada como “Colada del Valle o de Jaca” y “Vereda del río Gállego”, en el término municipal de Sa
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el Monte de Util

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas de D. Amparo Galicia Mendoza.
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas de D. Alberto Carceller Manchón.

	AYUNTAMIENTO DE ESPLÚS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Esplús, relativo a solicitud de licencia ambiental actividad clasificadas para construcción de nave ganadera en explotación de ganado vacuno de cebo existente, en polígono 1, parcela 2, del término municipal de Esplús.




